

FACULTAD DE INGENIERÍA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA INDUSTRIAL

APLICACIÓN DE LA GESTIÓN DE INVENTARIOS

PARA MEJORAR LA PRODUCTIVIDAD EN EL ÁREA DE ALMACÉN DE LA

EMPRESA INPROMAYO E.I.R.L. ATE – 2018.

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO INDUSTRIAL

AUTOR:

CHAVEZ TELLO JOSE ANTONIO

ASESOR:

LINO ROLANDO RODRÍGUEZ ALEGRE

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: SISTEMAS DE GESTIÓN DE ABASTECIMIENTO

LIMA – PERÚ

2018

DEDICATORIA

La presente tesis está dirigida a mis padres y abuelos quienes me apoyaron en todo momento.

AGRADECIMIENTO

En primer lugar agradecer a Dios por las fortalezas que me dio, a la Universidad César Vallejo y profesores quienes me ayudaron a crecer profesionalmente.

PRESENTACIÓN

Señores miembros del Jurado:

En cumplimiento del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo presento ante ustedes la Tesis titulada "aplicación de la gestión de inventarios para mejorar la productividad en el área de almacén de la empresa Inpromayo E.I.R.L. ate – 2018", la misma que someto a vuestra consideración y espero que cumpla con los requisitos de aprobación para obtener el título Profesional de Ingeniera Industrial.

El Autor

RESUMEN

En la investigación manifestada veremos como la ejecución de la herramienta gestión

de inventarios empleada como variable independiente, permite que la organización

Ingeniería y Proyectos Mineros Mayo E.I.R.L, mejore su productividad, siendo un

estudio de finalidad aplicada.

En la investigación se reflejan una serie de datos recopilados que describen los

comportamientos de la información al ser evaluada por las dimensiones establecidas

por las variables. Como también, la finalidad del estudio tiene es de comprobar la

hipótesis.

La tesis tiene un diseño experimental mediante el cual se emplea la gestión de

inventarios como solución al deficiente control de inventario y procedimientos en el

área de almacén en un periodo de tiempo determinado, logrando efectos en los

despachos de manera eficaz y eficiente que permitan aumentar la productividad.

Finalmente el área de almacén de la organización INPROMAYO E.I.R.L, logró un

crecimiento de 22.75% en su productividad.

Palabras clave: Gestión de inventario, almacén.

7

ABSTRACT

In the manifested research we will see how the execution of the inventory management

tool used as an independent variable, allows the organization Ingeniería y Proyectos

Mineros Mayo E.I.R.L to improve its productivity, being a study of applied purpose.

The research reflects a series of data collected that describe the behavior of the

information when evaluated by the dimensions established by the variables. As also,

the purpose of the study is to check the hypothesis.

The thesis has an experimental design through which the inventory management is

used as a solution to the deficient control of inventory and procedures in the warehouse

area in a given period of time, achieving effects in dispatches in an efficient and

effective way that allow to increase the productivity.

Finally, the warehouse area of the organization INPROMAYO E.I.R.L achieved a

growth of 22.75% in its productivity.

Keywords: Inventory management, warehouse.

8

Anexo 25: Acta de aprobación de originalidad de tesis.



ACTA DE APROBACIÓN DE ORIGINALIDAD DE

Código : F06-PP-PR-02.02 Versión : 09

23-03-2018 Fecha

Página : 1 de 1

Yo, LINO ROLANDO RODRÍGUEZ ALEGRE, docente de la EP de Ingeniería Industrial de la Universidad Cesar Vallejo, Lima Norte, verifico que la Tesis Titulada: "APLICACIÓN DE LA GESTIÓN DE INVENTARIOS PARA LA MEJORA DE PRODUCTIVIDAD EN EL ÁREA DE ALMACÉN DE LA EMPRESA INPROMAYO E.I.R.L. ATE - 2018", del estudiante JOSE ANTONIO CHAVEZ TELLO; tiene un índice de similitud de 17% verificable en el reporte de originalidad del programa Turnitin.

El suscrito analizó dicho reporte y concluyó que cada una de las coincidencias detectadas no constituyen plagio. A mi leal saber y entender la tesis cumple con todas las normas para el uso de citas y referencias establecidas por la Universidad César Vallejo.

Los Olivos, 07 de Junio del 2019

Firma

Mg. Rodríguez Alegre, Lino Rolando

DN: 06535057

Elaboró	Dirección de Investigación	Revisó	Representante de la Dirección / Vicerrectorado de Investigación y Calidad	Aprobó	Rectorado	
---------	-------------------------------	--------	---------------------------------------------------------------------------------	--------	-----------	--